(a) In eodem Sacram. Gregor. eadem die, nec non in Missali Romano.

(b) Vox *commercium* varians lectio.

(c) Est in Missali Ambrosiano apud Pamelium tom. I, pag. 374. Prima hæc præfatio Leontina videtur, sicut etiam tertia.

(d) Exstat in Sacram. Gelas. lib. I, n. 63.

(e) Varians lectio voces *humanæ substantiæ* intulit in textum.

(f) *Subversa* varians lectio.

(g) Est in Sacram. Gregorii apud Menardum die Ascensionis Domini. Similis sententia est apud Leo-

per hunc eundem Jesum Christum Dominum nostrum, per quem te laudant angeli, etc.

(d) Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut nostræ mentis intentio, quo solemnitatis hodiernæ gloriosus auctor ingressus est, semper intendat, et quo fide pergit, conversatione perveniat. Per, etc.

V. *Item alia.*—Exaltationem nostræ conditionis (e) (humanæ substantiæ) respice, Deus, ut, tua dignatione mundati, sacramentis magnæ pietatis aptemur. Per, etc.

Vere dignum. Ut sensibus nostris dignanter infundas, ne terrenis affectionibus inhærendo, oculos ad cœlestia non levemus: ne infimis voluptatibus occupati, mentes non valeamus attollere quo Saluator noster ascendit; ne diabolica sectando vestigia, a Christi consortio recedamus: quia nemo potest summi verique Regis celsitudine delectari, nisi qui pestifera distracta (f) (subversa) Tyranni jura calcarit. Per, etc.

VI. *Item alia.*—(g) Da, quæsumus, omnipotens Deus, illuc subsequi tuorum membra fidelium, quo caput nostrum principiumque præcessit. Per, etc.

Vere dignum. In hac die, qua Jesus Christus, Filius tuus, Dominus noster, divini consummato sine mysterii, dispositionis antiquæ munus (h) explicuit; ut scilicet et diabolus cœlestis operis inimicum, per hominem, quem subjugarat, elideret, et humanam reduceret ad superna dona substantiam. Per, etc.

(i) Tribue, quæsumus, Domine, et illuc tendat Christianæ nostræ devotionis affectus, quo tecum est nostra substantia. Per, etc.

(l) Communicantes, et diem sacratissimum celebrantes, quo Dominus noster unigenitus Filius tuus unitum sibi hominem nostræ substantiæ in gloriæ tuæ dextera collocavit; sed et memoriam, etc.

## X.

### ORATIONES PRIDIE PENTECOSTEN.

Deus, qui si velis reddere quod meremur, prius deficimus quam merita supplicia perferamus, quæsumus, absolve nostros placatur errores, et, ut possimus ad tua præcepta converti, copiosa propitiatione nos præveni. Per, etc.

Clemens, omnipotens, et misericors Deus, duritiam nostri cordis averte, qua nos verbera multiplicata metuimus, nec tantis mysteriis collata dona sentimus; et tua nobis inspiratione concede, ut et

nem Serm. 1 in Ascens. Domini c. 4: *Quia igitur Christi ascensio nostra provectio est; et quo præcessit gloria capitis, eo spes vocatur et corporis.*

(h) In Sacram. Gelas. lib. I, n. 64. et apud Pamelium tom. II, pag. 569, in quibus hæc præfatio legitur, pro *explicuit* forte melius habetur *explevit*.

(i) Codd. Gregoriani hanc orationem exhibent fer. 4 in albis.

(j) In Gelasiano iisdem verbis exstat lib. I, n. 63. In Gregoriano autem ac in Romano Missali hæc sola mutatio legitur *unitam sibi fragilitatis nostræ substantiam*.

delictis veniam postulemus, et gratias pro nostra A salvatione reddamus. Per, etc.

Domine Deus noster, cujus est prima causa miserendi, qua nomen tuum timeamus et amemus: cordibus nostris miseramus infunde, ut quæ tibi non placent, refutantes, sincera tibi voluntate subdamur. Per, etc.

Parce, Domine, parce peccantibus; et ut ad propitiationem tuam possimus accedere, Spiritum nobis tribue corrigendi. Per, etc.

(a) *Item alia*.—(b) Omnipotens sempiternus Deus, qui paschale sacramentum quinquaginta dierum voluisti mysterio contineri, præsta, ut gentium facta dispersio divisione linguarum, ad unam confessionem tui nominis cælesti munere congregetur. Per, etc.

Supplices tuam, Domine, clementiam deprecamur, ut qui præ venis semper mala merita nostra miserando, tibi placita (c) fieri piis actibus et jejuniis salubribus expiando. Per, etc.

(d) Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, 23 ut dignitas conditionis humanæ per immoderantiam sauciata, medicinalis parcimonie studio reformetur. Per, etc.

(e) Annue, misericors Deus, ut qui divina præcepta violando, paradisi felicitate decidimus, ad æternæ beatitudinis redeamus accessum per tuorum custodiam mandatorum. Per, etc.

Adesto, Domine, fidelibus tuis, adesto supplicibus: et terrestribus non deseras adjumentis, quos cælestium rerum facis esse participes. Per, etc.

Sacri nos, Domine, muneris operatio mundet et foveat (f) (renovet), et donis societ sempiternis. C Per, etc.

Vere dignum. Qui, ut ad id quod facta est, reparatur humana conditio, in uno eodemque homine suum cuique convenienter attribuis. Corpus alitur escis, anima jejuniis saginatur; nisi competentibus sustentata cibus membra non serviunt, absque continentia non viget mentis imperium. In qua diversitate substantiæ sic tuo moderamine nos gubernas, ut quia sine his non potest constare, quibus refovetur alterutrum, hac temperie sumi præcipias, qua utrumque vegetetur: ac simul alimonia carni non

(a) Hæc formula *Item alia*, a Muratorio ommissa, in codice legitur. Est Missa quinem distincta, et instituta post institutum in vigilia Pentecostes jejunium, de quo in sequentibus orationibus et præfatione fit mentio.

(b) Hanc orationem habet Sacramentarium Gelasii lib. I, n. 80, in Dominica Pentecosten. Gregorianum autem in Sabbato ante Pentecosten.

(c) Rectius facias.

(d) Habetur hæc oratio in Gelasiano, et in Gregor. Menardi feria 7 hebdomadæ tertiæ Quadragesimæ. In Gregorianis autem codicibus a Muratorio editis, et in Romano Missali feria 5 post Dominicam Passionis.

(e) Idem codd. Muratorii hanc orationem referunt sabbato ante Pentecosten ad descensum fontis.

(f) Renovet est varians lectio.

(g) Est in Gelas. lib. I, n. 79.

(h) Hæc Leoninam syntaxim spirant.

(i) Hæc oratio occurrit etiam in Sacram. Greg. et in Missali Rom. fer. 2 post Dominicam Pentecosten.

desit, unde subsistat; et adsit observantia, unde meus polleat. Per, etc.

(g) Sacris cælestibus, Domine, vitia nostra purgentur, ut muneribus tuis possimus semper aptari. Per, etc.

Supplicem tibi, Domine, plebem placatus intende, et in tua misericordia confidentem clementia largiore comitare; ut quia sine te non potest omnino consistere, tuis beneficiis temporalibus gubernetur, ut proficiat ad æterna. Per, etc.

#### IN PENTECOSTEN ASCENDENTIBUS A FONTE.

I. — Præsta nobis, ineffabilis et misericors Deus, ut adoptio, quam in idipsum sanctus Spiritus advocavit (h), nihil in dilectione terrenum, nihil habeat in confessione diversum. Per, etc.

(i) Propitius, Domine, quæsumus, hæc dona sanctifica, et hostiæ spiritalis oblatione 24 suscepta, nos multiplos tibi perfice munus æternum. Per, etc.

(j) Vere dignum. Qui ascendit super omnes cælos. sedensque ad dexteram tuam, promissum Spiritum sanctum in filios adoptionis effudit: unde lætantes inter altaria tua, Domine virtutum, hostias tibi laudis offerimus, etc.

(k) Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus pro his quos ex aqua et Spiritu sancto regenerare dignatus es, tribuens eis remissionem omnium peccatorum, quæsumus, placatus accipias, eorumque nomina ascribi jubeas in libro viventium. Per, etc.

(l) Communicantes, et diem Pentecosten sacratissimum celebrantes, quo Spiritus sanctus apostolos plebemque credentium præsentia suæ majestatis inplevit: sed et memoriam venerantes, etc.

(m) Benedic, Domine, et has tuas creaturas (fontis) mellis et lactis; et pota famulos tuos ex hoc fonte aquæ vitæ perennis, qui est Spiritus veritatis, et enutri eos de hoc lacte et melle, quemadmodum patribus nostris Abraham, Isaac, et Jacob (n) *promisisti* introducere te eos in terram promissionis, terram fluentem melle et lacte. Conjunge ergo famulos tuos, Domine, Spiritui sancto, sicut conjunctum est hoc mel et lac, quo cælestis terrenæque substantiæ signi-

(j) Tota hæc præfatio est in Gelas, ad vigiliam Pentecosten lib. I, n. 78, in Gregoriano autem, et in Missali Rom. usque ad verbum *effudit*.

(k) Similis est, nonnullis intermediis verbis additis, in Gelas. in nocte cænæ lib. I, n. 45; et repetitur in vigilia Pentecosten n. 78. Non absimilis est quoque in Gregor. et in Missali Rom. in Paschate et Pentecoste.

(l) Est in Gelas. lib. I, n. 78, et in Gregoriano Menardi.

(m) Hæc benedictio lactis et mellis exstat in Ordine Romano Hittorpii in Sabbato Sancto tom. I, pag. 37. Lactis ac mellis usum post baptismum memorant Tertullianus *De Corona milit.* c. 3, et lib. I adversus Marcionem, ac S. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos. Vide Martens *De antiq. Ecclesiæ Ritibus* tom. I, lib. I, c. 1, art. 15. Post pauca vox *fontis* perperam intrusa, in Ordine Romano Hittorpii jure omittitur.

(n) Supplevimus verbum *promisisti* ex laudato Ordine Romano Hittorpii.

ficatur unio in Christo Jesu Domino nostro. Per quem hæc omnia, etc.

II. *Item alia.* — (a) Da nobis, quæsumus, Domine, per gratiam Spiritus sancti novam tui Paracliti spiritualis observantiæ disciplinam, ut mentes nostræ, sacro purgatæ jejunio, cunctis roddantur ejus muneribus aptiores. Per, etc.

**25** (b) IN JEJUNIO QUARTI MENSIS.

(c) Concede nobis, Domine, præsidia militiæ Christianæ sanctis inchoare jejuniis; ut contra spiritales nequitias pugnaturi, continentia muniamur auxiliis. Per, etc.

Deus, cujus mysteriis mundamur et paseimur, præsta ut eadem sic temporaliter celebremus, ut nobis experiamur æterna. Per, etc.

*Præsumptio et Reparatio primi hominis.*

Vere dignum. Qui post illud ineffabiliter institutum divinæ humanæque naturæ consortium, Sponsi filios usque ad ejus abscessum non posse jejunare præmonuit; ne rudes animos parvulorum, supernis eruditionibus imbuendos, oneraret austerioribus disciplinis, sed proficientibus exercitia majora servaret: quibus uberioro dono Spiritus sancti sufficienter instructis jejunii subsequentis primitias dedicavit: ut quia post creationem primi hominis initium peccati concupiscentia ministrarat, post reparationem generis humani continentia fieret origo virtutum. Per, etc.

Omnipotens sempiternus Deus, qui paschalis solemnitate arcanum (d) hodie-mi mysterii plenitudine perfecisti, da, quæsumus, ut filii tuæ adoptionis effecti, quam Dominus noster Jesus Christus ad te veniens dereliquit, mereantur pacem. Per, etc.

(e) Da, quæsumus, Ecclesiæ tuæ, misericors Deus, ut sancto Spiritu congregata, hostili nullatenus incursione turbetur. Per, etc.

Hostias populi tui, quæsumus, Domine, miseratus intende; et ut tibi reddantur acceptæ, conscientias nostras sancti Spiritus salutaris adventus emundet. Per, etc.

(a) Est in Gelasiano lib. 1, n. 79, in Gregoriano Muratorii diei sabbati ante Pentecosten, et apud Pamelium tom. I, p. 378.

(b) Hic titulus perperam intrusus videtur: sequentia enim ad jejunium in vigilia Pentecostes pertinent, ut annot. 29 (mox n. (d)) patebit. Forte oratio mox subjecta, et lucubrata eo tempore, quo nondum jejunium vigiliæ Pentecostes erat institutum, antea descripta erat fer. 4. in jejunio mensis quarti, pro quo quidem a Leone condita videtur. Post institutum vero jejunium vigiliæ traducta fuit a feria 4 ad hanc vigiliæ diem, quo jejunium post paschale tempus inchoabat: et cum ipsa oratione titulus etiam per oscitantiam transcriptus fuit. Hinc sequentia cum oratione præcedenti ad eandem Missam referenda sunt, ut in Gelasiano Sacramentario copulantur sub titulo: *In vigilia Pentecostes.*

(c) Est in Gelasiano in vigilia Pentecostes n. 79, et iterum n. 83, fer. 4, in jejunio mensis quarti: ac in Gregorianis codd. et in Missali Rom. feria 4 Cinerum. Nonnulla hic sunt ex Leonis serm. 78, c. 2, sicut et in sequenti præfatione. Stylus certe atque sententiæ concinunt cum serm. 78 et 79 a Leone lucubrat in jejunio mensis quarti.

(d) Voces hodierni mysterii non diebus jejunii quarti mensis, sed festo Pentecostes congruunt; unde hæc

Vere dignum. In die solemnitate hodiernæ, quo humanam de varia superstitione substantiam spiritu veræ perficis religionis unitam. Per, etc.

(f) Adesto, Domine, quæsumus, populo tuo, et quem mysteriis cælestibus imbuisti, ab hostium furore defende. Per, etc.

XI.

IN DOMINICUM PENTECOSTEN.

Adesto, Domine, precibus nostris, ut adoptio, quam in idipsum, etc. (g)

Propitius, Domine, quæsumus, hæc dona sanctifica, etc. (h).

Vere dignum. Hæc tibi nostra confessio, Pater gloriæ, semper accepta sit, de cordibus filiorum promissionis emissa: quia nihil sublimius collatum Ecclesiæ tuæ probamus exordiis, quam ut Evangelii tui præconia linguis omnium credentium ora loquerentur; ut et illa sententia, quam superbæ quondam Turris exstructio meruit, solveretur, et vocum varietas ædificationi (i) ecclesiasticæ non difficultatem faceret, sed augetur potius unitatem. Per, etc.

*Contra (i) inimicos catholicæ professionis.*

I. — Exaudi, Domine, preces nostras, et sicut profanas mundi caligines sancti Spiritus luce evacuasti; sic hostes Romani nominis, et inimicos catholicæ professionis expugna. Per, etc.

*Contra Imperatores.*

Deus, qui vastatoris antiqui perfidiam virtute Filii tui et sancti Spiritus destruendo, dedisti nobis de captivitate victoriam: concede, quæsumus, ut qui nos impetere moliantur, potentia tuæ dextera conterantur. Per, etc.

(k) Accipe, quæsumus, Domine, munus oblatum; et dignanter operare, ut quod mysteriis agimus, piis effectibus celebremus. Per, etc.

**27** Vere dignum. Clementiam tuam suppliciter exorantes, ut sicut nobis æternæ securitatis aditum Passione Domini Jesu Christi et sancti Spiritus illuminatione reserasti, sic etiam tranquillitatem vitæ præsentis indulgeas, per quam tanti doni particeps devotio quieta proficiat, et negligentia (l) et terror alia Missa est perperam assuta cum antecedenti sub titulo: *In jejunio mensis quarti.*

(e) Est in Gregor. Sacramentariis et in Romano Missali feria 6 post Dominicam Pentecostes. De hujus orationis institutione ac sensu vide inferius annot. 35 (infra n. j).

(f) Legitur in laudatis Sacramentariis et Missali Rom. feria 2 post Pentecosten.

(g) Quæ sequuntur, repetitio sunt orationis primæ superius descriptæ ascendentibus a fonte.

(h) Repetitur hic oratio, quæ loco indicato est pariter secunda.

(i) Magis placeret *Ecclesiæ.*

(j) Hic indicari videntur Vandali Ariani, qui an. 455, sub festum Pentecostes, Romæ imminabant: tres enim dies post idem festum in Urbem ingressi sunt, uti ostendimus in admonitione ad serm. 84. Hæc ergo et sequens oratio, sicut etiam dux paulo ante descriptæ, *Da quæsumus, et Adesto, Domine,* quibus contra ejusmodi hostes divinum auxilium deponitur. Leonem habere possunt auctorem.

(k) Hæc oratio in Sacram. Gregor. et in Missale Rom. traducta legitur fer. 4 Pentecostes.

(l) Erat in editis, et error. Cum vero de hostibus Vandalis Romam impetentibus his in orationibus agatur, uti monuimus annot. 35 (Supra, n. j), legendam

illatus, ad fidei transferatur augmentum. Per, etc. A

II. *Item alia.* — (a) Purificet nos, quæsumus, Domine, muneris præsentis oblatio, ut dignos sacra participatione perficiat. Per, etc.

(b) PRAECES F.

(c) Mentis nostras, quæsumus, Domine, sanctus Spiritus divinis præparet sacramentis, quia ipse est omnium remissio peccatorum. Per, etc.

Communicantes, et diem sacratissimum Pentecosten celebrantes, quo apostoli apostolorumque discipuli omnium charismatum spiritalia dona sumpserunt; sed et memoriam venerantes, etc.

(d) Adsit nobis, Domine, quæsumus, virtus Spiritus sancti, quæ et corda nostra clementer expurget, et ab omnibus tueatur inimicis. Per, etc.